protectionem, et post hanc se daturum æternitatem. Intentio est nos instruere contra tentationes, scilicet ut putemus nunquam per nostras vires nos posse tentationibus resistere, sed semper ad Deum refugiamus, et ab ipso liberari expectemus.

« Ac si ita diceret Propheta : Vos justi quicumque, non præsumetia de vobis, sed universam spem vestram projicite in Domino, quoniam « qui habitat, » id est, perseverat, « in adjutorio, » id est, ut aliunde nullum putet sibi esse auxilium in quo bene habitandum est, quoniam ipse Altissimus est : et hoc est, « Altissimi » ; qui ita habitat, « commorabitur in protectione Dei, » id est, assidue protegatur a Deo, Dei dico « cœli » in quo quod valida et magna sit protectio ejus denotatur. In hoc primo versu, notatur tota summa hujus primæ partis, quamvis breviter continetur, ubi enim dicit, « qui habitat, » ponit illum qui liberetur. Cum dicit in protectione Dei, ponit protectorem, et dat intellectum nobis eorum a quibus sit illa protectio, scilicet a tentationibus.

« Dicit. » Ostendit qualis sit ille qui habitat in adjutorio, scilicet ille « dicit Domino : Susceptor meus es tu, » quia ex vilitate peccati ad altitudinem justitiæ me suscepisti, ad quam per meas vires nullo modo poteram pervenire, in quo positus, cum pericula imminerent, non confido in meis viribus, sed tu es, Deus, « refugium meum » ad quem refugio, ut possim liberari ab omni instantia periculorum, et semper, quia « Deus meus est, sperabo in eum, » quia nunquam de me in aliquo præsumam, sed semper ad eum in omni necessitate recurram.

Merito sperabo, « quoniam ipse liberabit me de laqueo » id est, de malefactis « venantium, » id est, dæmonum et malorum hominum, qui venantur homines sicut venatores feram, a quorum factis liberatum se dicit justus iste, quia nullis factis illum possunt sibi conformare, « et » etiam liberavit me « a verbo aspero. » Verbum asperum reputat justus, vel quando contumeliis afficitur, vel quando blandia verbis etiam ad decipiendum tentatur.

« Scapulis. » Ostenso qualis sit ille qui liberandus est, ostendit qualis sit liberatio. Continuatio. Et convertit se Propheta ad eum qui liberandus est: Tu dicis, « Sperabo in eum, » et ipse Deus « obumbrabit tibi, » scilicet sic te proteget, ut æstum non sentias, « scapulis suis, » id est, potentia et fortitudine sua, quæ per scapulas intelligitur, quia hæc est fortior pars in alis avium : « et sub pennis ejus » id est, sub misericordia ejus, vel præceptis ejus Dei, quibus homines ad cœlum volant, « sperabis. »

Et si periculum immineat, « scuto circumdabit te » ne possint te inimici lædere, « veritas ejus » id est, ipse, ut per hoc verax appareat. Nisi enim protegeret suos, falleret in promissis, et ecce ponit a quantis tentationibus liberet Deus hominem. Et quia circumdabit te, ideo « non timebis a timore nocturno, » o Christe, cum omnibus membris tuis, scilicet a levi et occulta tentatione.

Et etiam non timebis « a sagitta volante in die, »

A id est, a levi tentatione et manifesta, et etiam non timebis « a negotio perambulante in tenebris, » id est, ab aliqua gravi tentatione et occulta, qualis fuit Christo machinatio mortis, quam ei latenter paraverunt Judæi. Per negotium, accipimus quoscunque gravissimos actus ad alicujus seductionem, ut hæretici graviter laborant ut aliquem justum decipiant. Quod dicit, « perambulante, » habemus perseverantiam in illis actibus; per hoc quod dicit, « in tenebris, » habemus occultam tentationem. Et etiam non timebis « ab incursu et dæmonio meridiano » id est, ab incursu dæmonii meridiani, id est, non timebimus a gravissima persecutione manifesta, qualis esset persecutio, si aliquis nefandus episcopus prædicaret et præciperet fornicationem vel simoniam, sicut Guibertus demens. Per hoc quod dicit, « incursu, » habemus vehementem, et impetuosam tentationem; per hoc quod dicit, a « dæmonio » illatan, habemus gravissimum et infatigabilem persecutorem; quod dicit, « meridiano, » habemus manifestum. Hieronymus in Origenem dæmonium meridianum appellat hæreseos protervitatem. Hic notavit quatuor genera tentationum : duas leves, unam occultam, per timorem nocturnum; aliam manifestam, per sagittam volentem in die. Iterum duas graves: unam occultam, per negotium ambulans in tenebris. aliam manifestam, per incursum dæmonii meridiani.

« Cadent a latere. » Pars secunda. Dico, tu, Christe, cum tuis non timebis ab aliquo timore nocturno, vel ab aliquo genere tentationum, sed potius damnabis malos illos qui inferunt tentationes tibi et tuis; unde dicit : O Christe, « mille, » id est, infiniti qui præsumunt se futuros in latere tuo, et tecum judicatos; « cadent a latere tuo, » id est, non reputabuntur cum illis qui consilarii et iudices tecum erunt; « et decem millia » id est, infiniti qui præsumunt se ponendos in dexteris, id est, inter salvandos, cadent « a dexteris tuis, » quia a sinistris ponentur. Mille dicit a latere cadere, et plures a dexteris, quia plures sunt illi qui præsumunt se salvandos quam qui præsumunt se cum Christo judicatos: illi cadent, « ad te autem nullus » talium aliquo modo « appropinquabit, » sed potius præcipitabuntur in infernum, cum dices eis : « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum. »

Dico, « non appropinquabit, » « verumtamen » potius oppositum fiet: quia tu, Christe, « considerabis, » omnia, scilicet peccata hominum, « oculis tuis, » quos nec profundissima cogitatio latere potest: « et » tunc « videbis, » id est, videri facies et notam omnibus « retributionem, » id est, justam damnationem « peccatorum. »

« Quoniam. » Bene dico, peccatores damnabit, quoniam me et alios justos, et hoc dicit « quoniam tu es, Domine » Christe « spes mea, » in quo bene debeo sperare, quia tu « posuisti Altissimum, » id est, Deum, « refugium tuum, » scilicet nullam securitatem posuisti tibi in homine, vel in aliqua

mundana re, sed in solo Deo, in quo solo securitas A potest inveniri, quia ipse Altissimus est.

Et quia in Deo posuisti tibi refugium, ideo « non accedet ad te malum, » aliquod, scilicet peccatum: immunis enim Christus existit ab omni peccato, « et flagellum, » id est, correctio vel punitio pro peccato, « non appropinquabit tabernaculo tuo » in quo ad tempus militasti Deo. Cum dicit Christum salvatum, quia Deum fecit sibi refugium, innuit salvationem aliorum justorum, quia ipsi spem suam in Deo constituunt.

Ideo « non accedet ad te malum, quoniam angelis suis mandavit de te, » id est, mandatum fecit de te, Christe, « ut » ipsi custodiant te in omnibus viis tuis, » id est, in omnibus operibus tuis, juxta quod dicitur: « Et accesserunt angeli et ministrabant ei. »

« In manibus. » Dico « angelis suis mandavit » et ipsi angeli « portabunt te, » id est, adjuvabunt te, « in manibus, » id est, in operibus suis, ministrando et subserviendo tibi: ideo portabunt « ne forte » tu « offendas pedem tuum, » id est, affectionem tuam, « ad lapidem, » id est, ad legem, quæ per lapidem significatur, quia scripta fuit in tabulis lapideis: offendisset Christus in lege si eam carnaliter implendam intellexisset. Vel, angeli portabunt te in manibus, quemadmodum in ascensione.

Angeli subserviunt tibi, et tu « ambulabis super aspidem et basiliscum, et conculcabis leonem et draconem. » Per hæc quatuor diabolus intelligitur, sed diversis de causis. Per aspidem namque significatur diabolus, quia sicut aspis occulte mittit venenum, ita diabolus occultas mittit tentationes, quibus interficiat animas fidelium; super quem Christus ambulavit, quia nulla occulta tentatione diaboli potuit impediri; per basiliscum, qui manifeste mittit venenum, intelligitur diabolus, qui manifeste tentat fideles; super quem ambulavit Christus, quando ab ipso diabolo manifeste tentatus in morte, nullo modo ab ipsis tentationibus est superatus; per leonem diabolus intelligitur, secundum quod violenter agit, veluti quod ausus fuit in Christum manum mittere, et eum morti dare; per draconem intelligitur diabolus, secundum hoc quod devorat et incorporat sibi quoscunque potest: super quem ambulavit Christus dum morte sua ejus destruxit potentiam.

« Quoniam. » Pars tertia. Dico quia « angelis suis mandavit de te, » ita dicens eis, « Quoniam in me speravit, » totus Christus, maxime tamen hic de membris ejus agitur. « Liberabo eum, » id est, membra ipsius Christi percussantur telis inimici. « Protegam eum, quoniam cognovit nomen meum, » scilicet non suam quæsit gloriam, sed meam.

« Clamavit ad me, et ego exaudiam eum, cum ipso sum in tribulatione, » id est, tunc « eripiam eum » quod amplius nulla tribulatio circumdabit eum, quæ ereptio est in fine cujusque fidelium; « et glorificabo eum, » in membris suis.

Ita scilicet glorificabo eum, quia « replebo eum longitudine dierum, » id est, æternitate. « Osteadam » Christo « illi » in membris suis « salutare meum, » id est, salvatorem Christum, qui erit vera vita et refectio omnium.

IN PSALMUM XCI.

TITULUS. *Psalmus cantici in die sabbati.*

« Bonum est confiteri Domino. » Tractatus iste psalmus dicitur, quia monet nos bene operari, scilicet confiteri et psallere Domino: « Psalmus dico cantici, » id est, magnæ exultationis habitæ in die sabbati, id est, in consideratione æternæ quietis, quæ significatur per sabbatum: quia in sabbato quiescit Deus ab omni opere quod patravit: et illa Domini requies fuit signum illius quietis quam habituri sunt fideles post labores hujus vitæ. Præcepit quoque Dominus in lege sabbato homines quiescere, in signum ejusdem quietis æternæ: quam requiem, quia nostra natura in Christi resurrectione plenè obtinuit, quasi jam rem significatam obtinentes, non feriamur in sabbato. Ostenditur quippe in hoc psalmo quoniam justus, licet in hac vita laboret, tamen obtinebunt requiem sempiternam, de qua maxime est exultandum unicuique fidelium. Mater est justus laborans in hac vita, tandem assecutus requiem æternæ beatitudinis: et per oppositum injustus, quiescens in hac vita, tandem laborabit in alia. Modus: In prima parte, monet bene operari, et in hac vita laborare, ut tandem exultemus in æterna beatitudine: et ideo dicitur « Psalmus cantici, » id est, pendens ex cantico. In secunda parte, quæ incipit: « Vir insipiens, » ostenditur quod injusti, qui in hac vita, ubi laborandum est, florent et requiescunt, in alia vita damnati laborabunt. In tertia parte, quæ incipit: « Justus ut palma florebit, » ostendit requiem quam habebunt sancti post hanc vitam. Intentio est consolari contra labores hujus vitæ, per quos ad æternitatem ducimur.

Vox Prophetæ quasi ita diceret: Vos, justus, nolite desperare in laboribus hujus vitæ, sed potius confitemini, et psallite, quia « bonum est confiteri Domino, » utroque modo confessionis, scilicet et se de peccatis accusando, et Deum laudando; et post confessionem, bonum est « psallere, » id est, bene operari, non ad gloriam hominis, sed « nomini tuo, » id est, ad ampliandum nomen tuum, o « Altissime: » et ideo nomen tuum merito est ampliandum.

Dico, bonum est confiteri et psallere, « ad annuntiandum, » id est, ut possint homines annuntiare aliis « misericordiam tuam mane, » id est, in prosperitate beneficiorum vestrorum, hoc est virtutum, ut si habeant aliquas virtutes, annuntient hoc non ex se, sed ex misericordia Dei esse: « et » ad annuntiandum « veritatem tuam, » id est, justitiam tuam, « per noctem, » id est, in adversitate, id est, si habeant adversitatem, cognoscant hoc esse ex justitia Dei, qui juste pro commissis suis puniat eos.

Ostendit quomodo debcamus psallere, scilicet « in

psalterio, » id est spirituali operatione, veluti in contemplativa vita; « decachordo, » id est, complemente decem precepta legis. Et bonum est psallere Domino « in cithara, » id est, in mortificatione carnis, et hoc non cum tristitia, sed « cum exultatione. »

Ideo dico bonum est confiteri et psallere, « quia » o « Domino, delectasti me in factura tua, » id est « in » bonis « operibus » quæ tu creasti et fecisti in me: et deinceps « exultabo » in omnibus bonis quæ sunt « manuum tuarum, » id est, tuæ operationis, quia nullus bene agit, nisi te, non ipso operante.

Et quia non tantum in me bona facis, sed etiam in ipsis bonis operibus me delectari facis, ideo merito possum dicere quia « magnificata sunt opera tua, Domine, » et « quam » sunt magnificata, ultra quam possit exprimi, et « cogitationes tuæ, » id est, dispositiones tuæ, quæ sunt ex cogitatione et consilio, veluti quod boni tribulantur, et mali florent, « sunt factæ, nimis profundæ, » id est, inscrutabiles. Unde alibi dicitur: *Judicia Dei abyssus multa.* (*Psal. xxxv.*)

« Vir insipiens. » Pars secunda. Cogitationes Dei ita sunt profundæ, sed tamen « vir insipiens, » id est, qui sapiens est in sæculo et caret vera sapientia, « non cognoscet hæc » quæ dicturus sum, « et stultus, » id est, ille qui nec in Deo, nec in sæculo sapiens est, « non intelliget hæc. »

Scilicet, « cum exorti fuerint peccatores, » qui dicuntur exoriri cum in magnas divitias vel magnas veniunt potentias, « sicut feneni, » id est, comparabiles feno, quod licet ad tempus floreat et pulchrum sit, tamen cito aresecit: « et apparuerint, » id est, insignes in suis potentis, cognoscuntur a multis « omnes qui operantur iniquitatem. »

Hæc non intelligent, quod cum ita « fuerint exorti, » ut, id est, qualiter « intercant in sæculum sæculi, » id est, in æternum: ipsi peribunt, « tu autem, Domine, » qui in mundo visus es humilis, permanebis « Altissimus in æternum. »

Et vere interibunt, « quoniam, » o « Domine, ecce inimici tui, » id est, gentiles « peribunt; » vel ideo genuatur, ut rem quæ quasi incredibilis videatur, credibilem reddat. « Peribunt » dico, « et » hoc modo scilicet, « dispergentur omnes qui operantur iniquitatem; » ad hoc quod dicit, « peribunt, » « dispergentur, » dicit cum a bonis separantur: Illi ^D peribunt, « et cornu meum, » id est, alitudo mea, quæ est « sicut unicornis, » quia ad unum tendit, scilicet ad ipsum Deum; unde dicitur: *Unam petii a Domino, « exaltabitur, »* recipiendo immortalitatem et impassibilitatem. « Et senectus mea, » id est, mea novissima, scilicet ea quæ sequuntur post hanc vitam, erit « in misericordia uberi, » id est, in abundantanti remuneratione: sicut e contrario senectus impiorum erit in malitia uberi. Dico « senectus mea erit in misericordia uberi » et « jam « oculus meus » interior « despexit inimicos meos, » et cognoscens vitam illorum esse inutilem, et potentiam brevem, « et ab insurgentibus in me malignantibus, » id est,

A contra me, « audiet auris mea » hoc quod sequitur.

« Plantati. » Pars tertia. Scilicet « justus floreat, » in alia vita, « ut palma. » Bene palmæ justum comparat, quia sicut truncus palmæ turpis est inferior, in superiori vero sunt elatæ, pulchræ, florentes: sic justus exterius propter tribulationes in hac vita, quæ inferior est, turpis et pannosus, et contritus per multas tribulationes, in alia vero vita florescet « et multiplicabitur » ineffabili gloria æternæ beatitudinis, « sicut cedrus Libani » quæ altior crescit aliis cedris, et est inputribilis: sic justus erit quando ditabitur altitudine et immortalitate. Et bene debent ibi multiplicari, quia hic sunt « plantati in domo Domini, » id est, firmiter radicati in præsentis ^B Ecclesia, et propter hoc « florebunt in atrii domus Dei nostri, » id est, in superna Hierusalem, quæ propter amplitudinem per atria designatur. Vel in atrio domus Dei nostri, id est, in initio cœlestis habitationis, scilicet, in ipso judicio florebunt.

Et « adhuc, » id est, præter illas justitias quas modo habent justis, « multiplicabuntur » ipsi « in senecta uberi, » id est, in novissimis, ubi erit uber et copiosa misericordia Dei, « et » interim « erunt bene patientes, » non male, sicut faciunt hypocritæ, « ut annuntient, » id est, digni sint annuntiare aliis: istud scilicet, quia Dominus Deus noster est rectus retribuendo merita cujusque, et quia post retribuere merita, et non quantum exigent merita ipsa, addit, « et non est iniquitas in eo, » quia etiam ^C plus reddit unicuique quam promerisset. Vel « rectus » est dum permittit suos tribulari, ut eos in alia vita remuneret, « et non est iniquitas in eo, » in hoc quod permittit malos in hac vita florere, quæ in alia æterna damnatione damnabit.

IN PSALMUM XCII.

TITULUS. *Laus cantici David, in die ante sabbatum, quando fundata est terra, vel inhabitata.*

« Dominus regnavit, decorem. » Ad litteram. Terra fundata fuit in sexta feria, non quod ipsa tunc formaretur, sed quia in sexta feria factus est homo, quo facto, terra fundata est, id est, stabilis et possessa: quæ inanis esset et supervacue fundata, nisi haberet hominem possessorem. Vel in sexta feria inhabitata est ab homine quando factus fuit homo, non quod de hac litterali fundatione agamus, sed de designata per istam, scilicet de recreatione hominis, facta per sanguinem Christi in sexta ætate, scilicet in tempore gratiæ, quæ sexta ætas per sextam feriam designatur: sicut post sextam feriam sabbatum sequitur, ita post sextam ætatem vera requies sequitur. Titulus sic exponitur: Tractatus iste laus cantici dicitur, id est, laudabile canticum. Canticum dicitur, quia rem proponit exultabilem, scilicet, fundationem Ecclesiæ et alias Christi potentias multas, in quibus ipse Christus laudabilis patet; unde dicitur « laus cantici » attributa David Prophetæ, qui hic loquitur: « Cantici dico habiti in die

ante sabbatum, » id est, in consideratione diei primi sextæ ætatis : quæ dies ideo dicitur, quia in ea veram illuminationem recipimus ; quæ ætas est ante sabbatum, id est, ante requiem æternam, « quando, » id est, qua die. scilicet, in tempore gratiæ, fundata est terra, id est, reparatus est homo, per quem fundata, et stabilis facta est terra, quod inanis esset, nisi homo repararetur, quia cum omnia ad Dei laudem facta sint, a nulla creatura terrena, nisi homo viveret, laudaretur. Materia est Christus, fundator Ecclesiæ, de qua agit per multas commendationes, utens demonstrativo genere. Prævidens Propheta Christum esse venturum in humilitate, et propter hoc contemnendum esse a Judæis, multipliciter commendat eum, ut, cum venerit, non ei derogemus, sed honorem debitum persolvamus : et hæc est intentio, ut non propter humilitatem Christum contemnamus, sed eum Deum redemptorem credamus.

Ac si ita diceret Propheta : Vos quicumque videntes Christum in humilitate, nolite despiciere : quia ipse qui humilis veniet, ipse idem « Dominus regnavit, » id est, per mortem suam mortis imperium, et fortem armatum, id est, diabolum, superavit. Et postquam eum regem determinavit, de quo ageret, commendat eum, dicens : Ille qui sic regnavit, « indutus est decorem, » id est, habuit sibi unitam Deitatem ; et hæc commendatio est prima pars psalmi. Et ipse idem Dominus « indutus est fortitudinem, » id est, potentiam, quia ipse semper et potenter sustinuit, et hæc est alia pars ; « et » per hoc quod talis fuit, « præcinxit se, » id est, præparavit se ad constitutionem Ecclesiæ. Dictum est ad similitudinem operarii, qui præcinctus expeditur est ad operandum.

Et ostendit in effectu quod præcinxit se. Vere præcinxit, « etenim firmavit » in fide « orbem terræ, » id est, Ecclesiam, collectam de toto circuitu terræ ; « qui » orbis est ita firmus, quod « non commovebitur » aliqua tentatione ; et hæc commendatio est aliqua pars psalmi.

Et « ex tunc, » id est, ex quo firmasti orbem terræ, est ipsa Ecclesia « parata sedes tua » in qua tu sedes et quiescis ; sedes dico per ipsam foundationem tibi paratam, et ne per hoc temporalis esse intelligeretur, ostendit æternum, cum dicit, « tu es a sæculo, » id est, ab æterno, non in seculo factus, sed factor sæculi. Vel ita sedes tua est parata, et ex tunc a sæculo etiam tu es.

Et hæc est commendatio. Alia pars. Sed licet sic fundata esset Ecclesia, tamen « flumina, » id est, potentes hujus sæculi, « elevaverunt » o « Domine, elevaverunt flumina vocem suam, » id est, comminationem suam contra illam sanctam Ecclesiam tuam, et contradictionem suam. Quod bis dicit « elevaverunt, » notat perseverantiam ipsorum potentium contra Ecclesiam.

« Elevaverunt » etiam ipsa « flumina fluctus suos, » id est, persecutiones suas et turbationes suas contra Ecclesiam. Flumina dico concitata « a vocibus, » id est, ab admonitionibus « aquarum multarum, » id

est, populorum multorum. Concitant enim sæpe minores fortiores ad persecutionem Ecclesiæ.

Et non tantum flumina elevaverunt fluctus contra Ecclesiam, sed etiam sunt factæ « elationes maris, » id est, universi populi, « mirabiles, » id est, infinite, intolerabiles, et « in » omnibus istis elevationibus « altis » est « mirabilis Dominus » sedando hujusmodi elevationes, vel quia non permittit fidelem suam aliqua hujusmodi tentatione devinci. Et in his tribus versibus, qui continent victoriam Christi, est quinta pars psalmi.

« Testimonia tua, » id est, prophetiæ et scripturæ aliæ, « sunt facta nimis credibilia, » id est, multam, dum quidquid in eis promissum fuit, te veniente impletum est, et hæc commendatio est sexta pars psalmi. Et etiam, o Domine « domum tuam, » id est, Ecclesiam præsentem, in qua tu habitas, « decet sanctitudo, » id est, ipsius domus est ei decens ornamentum, sicut dicitur : Regiam domum decet pallia ; et hoc « longitudine dierum, » id est, in æternum : et hæc commendatio est septima pars psalmi.

IN PSALMUM XCIII.

TITULUS. *Psalmus David quarta sabbat.*

« Deus ultionum Dominus. » Psalmus iste venit David Prophetæ, qui hic loquitur, habitus de rebus significatis per res factas in quarta sabbati. In quarta, enim fecit Deus luminaria, per quæ significantur sancti viri lucentes in Ecclesia, de quibus in hoc psalmo agitur. Et sunt quædam tenebræ in hoc mundo, veluti quod homines non putant Deum non curare hæc terrena, cum videant a superbis viduas, pupillos, et alios homines Dei, quorum ipse Dominus in lege præceperat misereri, multis modis vexari : quæ tamen tenebræ non obtenebrant, neque obscurant luminaria sanctæ Ecclesiæ, quia boni nunquam inducuntur in hunc errorem, quod Deum putent non disponere terrena, sed male hæc patienter sustinent, securi de remuneratione ; et semper lucent inter malos, præbentes exempla bonæ operationis, juxta quod dicitur : In medio nationis pravæ et perversæ, inter quos lucetis, sicut luminaria in mundo. Materia sunt sancti, lucentes splendore virtutum inter mala hujus vitæ : et per oppositam, superbi illi qui, persequentes pauperes Dei, et tamen multiplicitate prosperitate florentes, causa sunt quare aliqui ducantur in errorem, et putent Deum non curare hæc terrena. In prima parte, increpat superbos illos, et comminatur eis æternum interitum. In secunda parte, quæ incipit : « Intelligite, insipientes in populo, » admonet erroneos, qui putant Deum hæc mundana non curare, ut intelligant, et justa dispositione hæc omnia ordinari cognoscant, minatur etiam eis quod quandoque arguantur, bonos vero ostendit a Deo nunquam derelinqui. In tertia parte, quæ incipit : « Quis consurget mihi, » demonstrat quod hic Deus suos adjuvat, et tandem digne remunerabit, et malis reddet secundum ini-

quitates ipsorum. Intentio est nos removere ab illo A errore, ne putemus Deum non curare.

Ac si ita diceret Propheta : Nolite putare Deum hæc mundana despiceret et non disponere, quoniam « Deus ultionum Dominus » est ; et ideo si eum non ordinare dicatis, puniet vos, quia ipse dominatur ultioni, per quod Christus intelligitur, cui omne iudicium datum est, et ipse idem « Deus ultionum libere egit, » veluti cum vendentes de templo ejecit, et cum in omni tempore suæ militiæ immunem se a peccato custodivit.

Et tu, Christe, qui es Deus ultionum, qui humilem te ostendisti, « exaltare, » per resurrectionem, « qui iudicas terram, » id est, universos de tota terra, et « redde retributionem superbis. »

Et quandoquidem superbe agunt, « usquequo, Domine, peccatores, usquequo peccatores gloriabuntur? » id est, permittis eos de malitia sua gloriari. Contra ipsam naturam videtur esse, quod et mala faciunt, et inde gloriantur; naturale enim est de malis compungi. Quod ingeminat, « usquequo peccatores, » notat assiduitatem malitiæ ipsorum.

Bene dico eos peccatores, quia ipsi peccatores « effabuntur » in manifesto, « et loquentur » inter familiares « iniquitatem, » sed « loquentur omnes qui operantur in iustitiam. »

Supponit quam iniustitiam, dicens, « populum tuum, Domine, humiliaverunt » contumeliis, « et hæreditatem tuam vexaverunt. »

« Viduam et advenam interfecerunt, et pupillos occiderunt. » Quorum omnium in lege Dominus præceperat misereri; vel viduam et advenam interfecerunt, et pupillum, possumus accipere allegorice.

Et cum hæc facerent, « dixerunt : Non videbit Dominus, » id est, Dominus eorum non attendet; et si etiam viderit, « non intelliget, » id est, non curabit « Deus Jacob » de istis pannosis, id est, fidelibus, non quod ipsi impii vocent eum Deum, sed hoc dicit Propheta ex se.

« Intelligite. » Pars secunda. Continuatio. Ipsi dicunt : « Dominus non videbit, » et hoc est, o vos « insipientes in populo, » id est, vos qui docetis populum sapientiam mundi, et tamen caretis vera sapientia, qui videntes superbos florere et populum Dei affligere, putatis Deum « hæc » mundana non disponere, « intelligite et » vos, « stulti, » qui, neque in mundo sapientes estis, neque Deum iudicem futurum attenditis, « aliquando, » scilicet visis miraculis, saltem « sapite » Deum hæc omnia disponere.

Bene debetis sapere Deum hæc omnia disponere, tam dicite modo : « Qui plantavit aurem, » id est qui dedit homini facultatem audiendi, « non, » id est nonne, « audiet? » Audiet utique, id est, intelliget. « Aut qui fluxit oculum, » id est, qui ministravit visum, « non considerat » interiorum, sed exteriorum oculum? Faciet utique.

Et ille « qui corripit gentes » flagellis suis, « nonne arguet » impios peccatis suis? Faciet utique. Et

« qui docet hominem scientiam, » id est fidelibus suis dat veram cognitionem, nonne malos arguet? Vel, qui corripit gentes, id est, populum suum, si non parcit filiis ad correctionem, nonne gravissime arguet malos? Et ille qui docet hominem scientiam, nunquid ignorabit peccata nostra? Vos putatis eum ignorare peccata, sed certe « Dominus scit » etiam minutissimas « cogitationes hominum, » et hoc scit, « quoniam vanæ sunt. »

Cogitationes vestræ vanæ sunt, sed certe, o « Domine, beatus » est ille « homo, quem tu erudieris » virga tua, sicut pius magister discipulum, « et eum » quem tu « docueris de lege tua, » beatum dico, dando ei intellectum divinæ Scripturæ.

Ad hoc dico « docueris, » « ut mitiges ei, » id est, B ut mitigationem et patientiam ei facias, quia aliter non valebit scientia Scripturarum, nisi in eis addiscat esse patiens, ei dico presso « a diebus malis, » id est, a tribulationibus quæ in istis diebus inferuntur; « mitiges » dico, « donec fodiatur peccatori fovea; » ad litteram, scilicet quousque mortuus sepe-liatur. Quoad enim vivit, non cessat mala inferre. Vel, fodiatur peccatori fovea, id est, donec consumatur nequitia ejus : in quam sæpe incidit foveam, quia per suam nequitiam, per quam mala infert aliis, seipsum illaqueat.

Vere beatus quem tu erudieris, « quia Dominus a se non repellet plebem suam, » sed potius in angelorum societatem recipiet : « etiam in hac vita hæreditatem suam non derelinquet, » quoniam semper ei pro sua necessitate in tribulationibus assistat.

C « Non derelinquet » dico, « quoadusque iustitia » suorum, quæ in hac vita fuit conculcata, « convertetur in iudicium, id est, quousque ipsi iudicent alios. Et, ne paucos intelligeremus eos quorum iustitia convertetur in iudicium, dicit, « et qui juxta illam, » id est, qui sunt participes iustitiæ. Alia translatio habet, « qui tenet illam, » « omnes » scilicet « qui sunt recti corde. »

« Quis consurget. » Pars tertia. Continuatio. Dico quod Dominus plebem suam non derelinquet. Quis ergo erit meus defensor, et meus adjutor? Nullus equidem, nisi Deus; et hoc est : « Quis consurget mihi adversus malignantes, » id est, ad meum opus, ut me defendat a malis? « aut quis stabit mecum » D adjuvando perseverantem in certamine « adversus operantes iniquitatem? » scilicet qui mihi conferunt mala, ut me faciant patienter sustinere persecutiones eorum.

Dico « quis stabit mecum, » et tamen de viribus meis non præsumo, sed in Domino confido, nam « nisi quia Dominus adjuvit me, paulo minus, » id est, parum abfuit, quin « habitasset anima mea in inferno, » id est, in profunditate vitiorum, scilicet putassem quod Deus non curaret animam meam.

Dico, nisi Dominus adjuvisset, anima mea in inferno habitasset, sed cur te Dominus adjuvit? quia « si dicebam » per confessionem accusando me de peccatis, « motus est pes meus, » id est affectio mea a

via vera ad aliquod illicitum, ibi etiam, o « Domine, misericordia tua adjuvabat me » retrahendo a peccato, et me in bono opere confirmando. In hoc itaque magna consolatio nobis est, quia non tantum Deus fideles suos dum persistunt in virtute corroborat, sed etiam in lapsu visitat et confortat.

Dico, misericordia adjuvit me, quia « secundum multitudinem dolorum meorum, » id est peccatorum, de quibus doleo, « consolationes tuæ » existentes « in corde meo, lætificaverunt animam meam. »

Me lætificabis, sed malos non, et hoc est, « nunquid adhæret tibi sedes iniquitatis? » id est mali, quos hic convenienti nomine nominat. Tibi dico « qui fingis laborem in præcepto, » id est, qui præcipis laborare in bonis operibus illos qui debent tibi adhærere; vel « qui fingis laborem in præcepto, ut tuum præceptum impleatur.

Ideo non adhæret tibi sedes iniquitatis, id est, ipsi mali, quia ipsi « captabunt in animam justii, » id est frequenter volent seducere et sibi conformare « animam justii : » id est, si non possunt decipere, « condemnabunt sanguinem, » licet « innocentem. »

Ipsi captant animam justii, effundunt sanguinem, « et » hæc omnia « factus est mihi Dominus in refugium » ne cedam tribulationibus; « et » ipse « Deus meus » est factus « in adjutorium spei meæ, » id est, juvat me ab bene operandum, ut tamen requiem quam obtineo spe misericordiæ, obtineam rerum veritate.

Mihi factus est refugium, « et illis » qui effundunt sanguinem justorum, « reddet Dominus iniquitatem ipsorum, » id est, prout gesserunt, retribuet eis. Dicit aliquis : Non reddet eis mala, quia iniquitas eorum profuit sanctis; respondet : Non reddet secundum hoc quod profuit iniquitas eorum, sed secundum malam intentionem ipsorum, et hoc est quod dicit : « et in malitia eorum, » id est, malam intentionem ipsorum, « disperdet eos, disperdet illos Dominus Deus noster; » bis dicendo « disperdet, » certos nos de eorum perditione constituit.

IN PSALMUM XCIV.

TITULUS. *Laus cantici ipse David.*

« Venite, exsultemus Domino. » Psalmus iste canticum dicitur, quia proponit nobis magnam exultationem, scilicet tempus gratiæ, in quo in terram promissionis, videlicet in requiem æternam, intratur. Dicitur « laus, » quia laudabilis ille ostenditur, per quem aditus intrandi in requiem nobis præparatur : quæ laus cantici, id est, laudabile canticum, convenit David Prophætæ, qui hic loquitur. Materia est ipse Christi adventus, quo nobis æterna requies acquiritur. Modus : In prima parte, admonet Propheta secundum se Judæos specialiter, quasi unus de illis eis compatiens, ut Christum salvatorem suum venerentur et adorent, ponendo multas causas quare eum recipere debeant. In secunda parte, quæ incipit : « Nolite obdurare corda vestra, » inducit Propheta ipsum Deum commonentem ne indurarent

corda sua sicut patres eorum, sed potius cognoscant Christum visitatorem suum. Intentio sua est remove Judæos a duritia sua, et ne sibi reddant Deum iratum sicut fecerunt patres eorum:

Ac si ita commoveret eos Propheta : Vos nolite esse increduli sicut fuerunt patres vestri, sed « venite » per Christum ad fidem, et « exsultemus, » id est, cum exultatione serviamus huic « Domino » et etiam « jubilemus Deo, » id est, quia ipse est Deus « salutari nostro, » ipsi Christo, qui nos salvat et redimit de manu diaboli : et ideo bene debemus jubulare ei:

« Jubilemus » dico, et etiam « præoccupemus faciem ejus, » aliquando venturi judicis, « in confessione, » scilicet prius confiteamur ei peccata nostra quam ipse ad iudicium veniat; « et in psalmis jubilemus ei, » id est, iucunditatem quam mente concipimus, bonis operationibus iudicemus.

Ideo debemus ei jubulare et exsultare « quia » ipse est « Deus » noster, id est, creator omnium : ipse est etiam « magnus, » id est, omnipotens « Dominus, » quia omnibus dominatur : « et rex magnus super omnes deos » gentium; vel angelorum.

Et alia causa est quare debemus jubulare ei, « quia in manu, » id est, in potestate « ejus sunt omnes fines terræ, » id est, homines totius orbis : « et » ipsis sunt « altitudines, » id est, exaltationes, potentie, dignitates, « montium, » id est, potentium hujus vitæ. Nullus enim potest elevari in hoc sæculo, nisi eo permittente.

Alia est causa, « quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud, et siccam manus ejus fundaverunt, » ad litteram : vel allegorice, per mare possumus accipere amaricantes hujus vitæ qui Dei sunt et qui Dei permissione sæviunt, et ipse fecit illud, id est, ordinavit ipsorum malitiam; unde dicitur : *Faciens pacem, et creans malum (Isa. XLV)* : et « siccam, » id est, illos qui sunt sicci a fluctibus hujus mundi et sitiennes imbrem justitiæ; unde alibi : *Anima mea sicut terra sine aqua tibi (Psal. CXLII).*

Et quia tam potens est, ergo vos Judæi, qui a Deo recessistis in regionem longinquam dissimilitudinis, « venite » passibus fidei, « adoremus, » id est, singulari veneratione Christum colamus, id est, cum summum bonum reputemus, « et procidamus, » id est, humiliemur in concupiscentiis nostris, nos ipsos pulverem et cinerem reputemus, « et ploremus » pro peccatis nostris, non ad conspectum hominum, sicut hypocritæ, sed « ante Dominum; » et hoc debemus, quoniam ipse est ille « qui fecit nos; » ideo etiam « quia ipse est Deus noster » factus per carnem assumptam : quasi ideo hoc debemus, quia et creator et recreator noster est.

Et ideo debemus, quia « nos » sumus « populus pascuæ ejus, » quia nos reficit spiritualibus donis, et etiam corpore suo et sanguine; « et » etiam sumus « oves, » id est, simplices et innocentes, quod est « manus ejus, » id est, operatio ipsius, quia solius Dei opere innocentes possumus esse.

Dico quia estis populus et oves, hac conditione, « si audieritis vocem ejus » qui prius locutus patribus in prophetis, « hodie, » id est in hoc tempore gratiæ, quando nobis loquitur per proprium Filium. Unde Apostolus : « Quandiu hodie nominatur inter vos ? » Dico et vocem ejus audieritis, tunc scilicet « nolite obdurare corda vestra. » Vel ita : Quandoquidem vos estis populus pascuæ et oves manus ejus, ergo « si vocem ejus audieritis, hodie » ut supra, « nolite obdurare corda vestra. »

Pars secunda. « Nolite obdurare, » sicut obduraverunt, patres vestri, et hoc est, « sicut in irritatione secundum diem tentationis » factæ « in deserto, » id est nolite sequi diem tentationis, ut Deum in deserto, « ubi tentaverunt me patres vestri, » cordibus dubitantes de potentia mea, et tunc probaverunt me esse Deum, et quia « probaverunt et viderunt, » audierunt « opera mea, » id est, manna pluî illis, et alia multa signa feci eis.

Et quia sic me tentaverunt, ergo « fui offensus generationi illi quadraginta annis : » tot enim annis morati sunt in deserto; « et dixi » eis per Moysen et alios electos meos : « Semper isti » homines « errant » et non inscii, sed « corde, » quia in conscientiis suis errasse se intelligunt.

Et licet dixissem eis ita, « isti » tamen « non cognoverunt vias meas, » id est, non approbaverunt præcepta mea; et ideo « si introibunt in requiem meam, » id est æternam patriam significatam per terram promissionis, non erit ibi aliquis bonus, « ut » ego « juravi in ira mea, » scilicet, eos non introituros in requiem meam. Figura aposiopesis, id est, defectio orationis.

IN PSALMUM XCV.

TITULUS : *Psalmus David quando domus ædificabatur post captivitatem.*

« Cantate Domino. » Psalmus iste convenit David prophætæ qui hic loquitur, respicienti eum statum, scilicet ad tempus gratiæ; quando ædificata est domus, id est Ecclesia, post captivitatem diaboli, a quo propter peccatum captivum tenebatur genus humanum. Tangit historiam quando, post captivitatem Babylonis, templum Salomonis reædificatum est, non tantum de historia, sed de significato intelligimus Prophetam egisse. In hoc psalmo, est materia primus et secundus Christi adventus. Modus : in prima parte monet quascunque gentes, non tantum Judæos, sicut in præcedenti psalmo fecit : « Cantate huic Domino, qui venit ad nos » respectu primi adventus. In secunda parte, quæ incipit : « Afferte Domino, patriæ gentium; » monet non tantum cantare, sed etiam afferre, et bene operari ad gloriam hujus Domini, et hoc respectu secundi adventus. Intentio est in istis admonitionibus, scilicet ut cantemus et bene operemur ad gloriam istius Domini.

Ac si ita diceret Propheta : Nolite cantare Domino canticum vetus, ut laudetis cum pro solis bonis temporalibus, sed potius « cantate Domino canticum

PATROL. CXVI.

novum, » id est, laudate eum amore justitiæ, scilicet quia per Filium suum nobis justitiam contulit; nec dico solis Judæis, sed « cantate, omnis terra, » tam gentiles quam Judæi, cantate « Domino. »

Tertio ponens « cantate Domino » Trinitatem indicat. « Et benedicite nomini ejus. » Solum enim nomen Dei habemus, nondum etiam rem : quod nomen multum valet, non quia prolatum, sed quia creditum. Ille benedicit nomen Domini, qui bene vivendo dat aliis exemplum bene vivendi, sicut contrario ille dicitur maledicere nomen Domini, ex quo alii trahunt sibi exemplum male vivendi. Dico, « cantate, et benedicite, » et « annuntiate salutare ejus, » ipsum Filium Dei, per quem genus humanum salvatur, et in domum Dei reædificatur, et hoc « de die in diem, » id est, assidue, vel de die, id est, de Veteri Testamento, in quo aliqua fuit illuminatio, eundo in diem, id est in Novum Testamentum; annuntiate salutare ejus, scilicet comprobate Christum regem esse et salvatorem omnium, per auctoritatem Veteris et Novi Testamenti.

Ostendit quid debeant de illo salutari annuntiare, et inter quos, cum dicit : « Annuntiate gloriam ejus » salutaris, id est, ipsum Christum gloriosum prædicare, quia Dei Filius fuit, et hoc « inter gentes, » nec dico paucas gentes, sed « in omnibus populis mirabilia ejus, » partum Virginis, qui mortuos suscitavit.

Et bene debetis ei cantare « quoniam » ipse est « magnus » secundum potentiam, « et Dominus » omnium, « et laudabilis, » secundum misericordiam : et hoc « nimis, » quia nullus potest perscrutari quanta sit potentia vel misericordia ejus. « Terribilis est » etiam timore futuri judicii « super omnes deos » quos gentes putant, et etiam super omnes creaturas angelicas deificatas.

Vere ipse est Deus terribilis super deos gentium, « quoniam omnes dii gentium demonia » sunt; iste « autem Dominus » de quo loquitur, « celos fecit » materiales, vel quoscunque altissimos viros.

Item propter hoc debetis cantare ei, quia hanc utilitatem inde habetis, confessionem et pulchritudinem, et tandem magnificentiam. Hoc dicit : « In conspectu ejus, » id est cum ipse aliquem oculo misericordiæ respicit. Inde procedit « confessio, » quia confitetur ille peccata, et deinde « pulchritudo, » id est, ornatus in multis virtutibus, et tandem « in sanctificatione ejus, » id est in sancta habitatione, scilicet coelestis Hierusalem. Unde alia translatio dicit : « in sanctuario ejus, sanctimonia, » id est, omnis puritas. Tunc enim neque ira, neque talis motio aliqua erit in sanctis Dei, sed puritas et vera charitas regnabit; et in sanctificatione ejus erit « magnificentia, » quia tunc erunt immortales, et impassibiles, et socii angelorum.

« Afferte. » Pars secunda. Quandoquidem tanta est utilitas in conspectu ejus, ergo vos « patriæ gentium, » id est vos gentes de quacunque patria, « afferte Domino gloriam, » id est gloriosum

ostendite eum bonis operibus vestris, et honorem, id est gratiarum actionem de collatis beneficiis; et afferte et gloriam nomini ejus, ampliando quidem nomen et famam ejus, id est, ipsi Domino gloriam conferamus. Ter ponens: Afferte, significat Trinitatem.

Hoc modo afferte Domino gloriam, scilicet hostias, id est facite vos ipsos hostias dantes passioni ad honorem Dei, et sic introite in atria ejus, id est, in collegia sanctorum, qui dicuntur atria, quia Deus in eis habitat; et adorare Dominum in atrio sancto ejus, id est in coelesti habitatione.

Ego dico, et adorare, et utinam universa terra commoveatur ad poenitentiam a facie ejus, id est ad cognitionem ipsius, et vos commoti dicite in gentibus, id est, ad gentes commovendas; et dat eis materiam quid dicant, hoc scilicet, quia Dominus regnavit a ligno; ita dicit alia translatio: et hic habemus auctoritatem a Propheta passionis Christi.

Probat per effectum quod regnavit Dominus, dicens, etenim correxit, id est, corrigendo de peccatis ad justitiam opera direxit, orbem terræ, qui non commovebitur a fide, aliqua tribulatione, quod ait Apostolus: Neque mors, neque vita poterunt nos separare a charitate Christi. Dicite etiam ad commovendam terram, quia iste Dominus judicabit, veniens secundo, populos in æquitate, id est unicuique reddens pro merito.

Et ideo latentur cœli, id est altiores sancti, et exsultet terra, id est, humiliores sancti; commoveatur mare, id est amaricantes in hac vita præ timore futuri judicii; et plenitudo ejus, id est singula vita, id est homines pro singulis vitiis moveantur ad compunctionem, et quanto magis necesse est ut commoveantur, dico latentur; et ita erit, quia campi, id est humiles et fructificantes, gaudebunt de puritate suæ conscientie; et omnia quæ in eis sunt, id est omnes sensus eorum, quia secundum omnes sensus et omnes virtutes, gaudebunt hic spe futuræ salvationis.

Et tunc, id est cum ipse judicabit, exsultabunt omnia ligna silvarum, id est gentes, quæ prius erant silvestres et incultæ, a facie Domini, id est propter præsentiam qua fruuntur: quia venit, nec dico de primo adventu, sed quia venit judicare terram.

Et ipse judicabit orbem terræ, id est homines collectos de toto circuito terræ, in æquitate, id est singulis reddens pro meritis; et populos quoscunque in veritate sua, id est secundum hoc quod unusquisque eorum veritatem sibi commissam dispensavit. Vel orbem possumus accipere ad litteram, quem judicabit Dominus, quia veniens ad judicium, igne purgabit sordes elementorum, quas ex hominum iniquitatibus contraxerunt.

IN PSALMUM XCVI.

TITULUS: *Psalmus ipsi David, quando ei restituta est terra ejus.*

Dominus regnavit, exsultet terra. Psalmus iste convenit David, id est, Christo, non quod Christus hic loquatur, sed quia de eo agitur. Psalmus dico habitus, quando ei terra restituta est, id est, homines, quos perdidit per idolatriam, ad cultum Dei sunt revocati, id est restituti Christo. Materia est Christus Ecclesiam sibi constituens. Modus: in prima parte ostendit eum Regem esse, et commendat eum multis modis, quasi utens demonstrativo genere et in eadem parte, ut eum talem adoret, non sua sculptilia. In secunda parte, quæ incipit: Audivit, et lætata est Sion, quasi conversos admonet ut exsultent, et odio diabolium habeant. Interdit homines ab idololatria revocare et ad cultum unius Dei permanentis in sæcula advocare.

Vox Prophetæ, quasi diceret: O vos gentes, quæ hactenus in idolorum cultura permansistis, nunc deinceps colere idola, sed solum Christum colite, quia ipse Dominus regnavit, id est regnum sibi et in Judæis, et gentibus acquisivit; et ideo exsultet terra Judæa, quæ suscepit istum Regem. Latentur etiam insulæ multæ, id est ecclesie per remotissimas partes constitutæ, quæ contendantur fluctibus hujus mundi, nec tamen submergantur, sicut insulæ maris. Describit istum Dominum, qualis sit malis, et qualis sit bonis, dicens: Nubes et caligo in circuitu ejus, id est obumbrans eum, non quod in ipso remaneant, quia ipse est lux in tenebris lucens, sed ipsi habeant lippientes oculos, ne possint solis claritatem intueri, et dicitur hoc ex sola similitudine alicujus rei, quæ propter nubem non posset videri. Quantum ad bonos, et justitia et judicium est correctio sedis ejus, id est aliqui corriguntur, et fiunt seges ejus per judicium, id est per discretionem boni, et mali quam habent, et faciunt justitiam, quia bonum exsequuntur, et malum vitant.

Et ostendit quomodo corrigantur sui, quia ignis, id est charitas, quam emittit Spiritus sanctus, de quo ipse Christus ait: Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat: præcedet ante ipsum, id est parabit ipsi Domino. Nullus enim est dignus in quo habitet Dominus, nisi prius a Spiritu præparetur sancto; et ille ignis inflammabit amore Dei inimicos ejus, illos scilicet qui prius erant inimici in circuitu, id est ex omni parte.

Per alias partes commendat eum sic: Fulgura ejus, id est miracula quæ ipse fecit in mundo, alluxerunt orbi terræ, id est, resplenduerunt per totum mundum, et terra vidit hoc, id est terreni cognoverunt hoc, et commota est ad præsentiam.

Et tunc montes, id est potentes hujus sæculi, fluxerunt a vitis suis sicut cera, fluxerunt; dico, montes a facie Domini, id est, propter cognitionem Dei, et non tantum montes, sed omnis

terra » fluxit « a facie Dei, » id est, de universa terra homines.

Alluxerunt miracula, et « cœli, » id est sancti apostoli et predicatorum « annuntiaverunt justitiam ejus, » quomodo ipse justificat hominem; et tunc « omnes populi, » id est aliqui de omnibus populis, « viderant gloriam ejus, » id est cognoverunt eum gloriobum esse.

Et quandoquidem ipse talis est, ergo « confundantur, » id est digni sunt confusione, « omnes qui adorant sculptilia, » id est imagines pictas, « et qui gloriantur in simulacris suis.

Vere debetis illa idola dimittere et ipsum Christum adorare, quia et ipsi angeli adorant eum, et hoc dicit sub quadam admonitione: « Omnes angeli coelestes, adorare eam. »

Pars secunda. Ego sic admono adorare, et hanc admonitionem « audivit Sion, » id est, Ecclesia de Judæis « et lætata est. »

« Et » etiam « filia Judæ, » id est, gentiles, facti filii Christi, qui de tribu Juda fuit, vel, filia Judæ, id est, confessionis filia « exultaverunt » de reparatione sua, quam intellexerunt esse factam per Christum; « exultaverunt, » dico, « propter judicia tua, Domine, » scilicet cæcitas ex parte in Israel contigit, ut plenitudo gentium intraret, et alia quæcunque Dei judicia.

Ideo exultaverunt, « quoniam tu Dominus altissimus super omnem terram, » id est, habitantes super omnem terram, et « exaltatus es super omnes deos » gentium, vel angelicas creaturas, et hoc « nimis » inscrutabiliter.

Et quia ipse talis est, ideo vos « qui diligitis Dominum, odite malum, » id est, adversarium istius Domini, etsi ipse corporibus possit inferre mala, tamen « Dominus custodit » contra tribulationes « animas sanctorum suorum » ne incorporentur a diabolo; et tandem « liberabit eos de manu peccatoris, » id est, de potestate diaboli.

Et debetis diligere Dominum, quia in ipso Domino, id est, in Christo « justo est orta lux, » id est, cognitio Divinitatis per fidem « et rectis corde orta est lætitia » de puritate suæ conscientia.

Et quia lux orta est justo, ergo vos, « justi, lætamini » non in mundanis, sed « in Domino, et constituentini memoriae sanctificationis ejus, » id est, laudate eum, quia memor fuit ut vos sanctificaret.

IN PSALMUM XC VII.

TITULUS: *Psalmus David.*

« Cantate Domino. » Psalmus iste convenit David prophetae, qui hic loquitur. Materiam habet primum et secundum Christi adventum. Modus: in prima parte monet homines cantare Domino, respectu primi adventus, et supponit causas. In secunda parte, quæ incipit: « Jubilate Deo, omnis terra, » monet homines jubulare Deo, et actione et contemplatione agere, respectu secundi adventus. Intentio est in ipsis admonitionibus ut Deo cantemus. et licet de

eis agat tantum per totum contextum, tamen psalmus iste ab alio « Cantate » divisus est:

Quasi ita diceret Propheta: Nolite Domino tantum cantare propter antiqua beneficia, scilicet quia vos de Ægypto eduxit, et alia vobis mirabilia ostendit, sed « cantate Domino canticum novum, » id est, laudate eum de reparatione facta per Filium, et bene debetis, « quia » ipse « fecit » nobis multa « mirabilia. »

Inter cætera mirabilia Dei, unum ponit insigne dicens « salvavit sibi dextera, » sicut alia translatio dicit « salvavit eum dextera ejus, et brachium sanctum ejus. » Per dexteram et brachium ejus ipsam divinitatem, scilicet Verbum Dei, accipimus, quod vocatur dextera secundum operationem, brachium, propter fortitudinem, scilicet quia in ipsa humanitate Christus quæ fecit, non aliena, sed propria sua virtute fecit. Verbum autem illud Christum salvavit, quia et immunem a peccato custodivit, et mortuum eum vita æterna suscitavit.

Et ipsum brachium, scilicet « salutare suum, » id est, Jesum, per quem salvavit genus humanum, « notum fecit Dominus » Pater, ut in Christi humanitate cognosceret divinitatem, et idem salutare « revelavit justitiam suam, » id est, non per figuras, sed manifeste demonstravit, et hoc « in conspectu gentium, » scilicet ut eum gentes per fidem cognoscerent. Idem qui vocatur salutare quia salvat genus humanum, vocatur justitia, quia homines justificat.

Et per hoc quod notum fecit salutare, ille qui videbatur oblitus, differendo misericordiam, recordatus est misericordiæ suæ et veritatis suæ, « et hoc » « domui Israel, » id est, ad opus Judæorum. Idem beneficium Dei, quod vocat misericordiam, quia ex sola Dei benignitate est datum, vocat veritatem, quia in ipso completæ sunt promissiones Dei.

Et non tantum domui Israel, sed etiam omnibus gentibus; unde dicit, « termini terræ, » id est, homines positi in remotissimis finibus terræ, et hoc non in loco uno, sed « omnes viderunt, » id est, cognoverunt « salutare Dei, » facti « nostri » per assumptam humanitatem.

« Jubilate. » Pars secunda. Et quoniam recordatus est misericordiæ et alia fecit, ergo « omnis terra jubilate » huic « Domino, » id est, ineffabilem jocunditatem de ipso mente concipite; « cantate » ei etiam mente et voce, et exultate, » id est, gaudium mentis in ipso corpore ostendite; « et psallite, » id est bene operamini operatione spiritali.

« Psallite » dico « in cithara, » id est, ut a spiritali operatione ad activam descendatis, veluti si proximum pio ac fideli amore diligatis, etiam de rebus propriis servatis, etiam cantantes « in cithara et voce psalmi, » id est, ut ab actuali operatione ad spiritalem et contemplativam ascendatis. Sicut per citharam activam operationem, ita per psalterium et vocem psalmi spiritalem accipimus. Cantantes etiam « in tubis ductilibus: » per tubas quibus fiebat exhortatio ad bellum, vel monitio ad solemnia, intelligimus exhortationem prædicationis; ductiles erant,

quia de puro argento erant, quod non crepabat dum malleo cuderetur, sed bene ducebatur, et dilatandum est. Ac si breviter diceret: Prædicate et exhortamini alios ad bellum, et ut agant solemnia, et prædicationem vestram dilatate cantantes etiam in voce tubæ cornæ, id est ut cornu comparabile sitis duri, nec propter aliquam tribulationem a prædicatione veritatis cessantes. Cornu quidem ex carne excrescit in quamdam duritiem, cui bene comparantur illi qui, licet in carne fragili vivant, tamen duri ac patientes fiunt laborum. Unde Apostolus: « In carne, ambulantes non secundum, carnem militamus. »

Dixit « jubilate, » modo dicit quare faciendum sit, scilicet quia conspiciatis, quasi jam præsentem videtis, ipsum Regem in iudicium venientem, hoc dicit: « Jubilate in conspectu regis Domini, » et quia jam quasi veniens conspicitur, ideo « mare, » id est omnes amaricantes, « moveatur » ad poenitentiam, « et plenitudo ejus, » id est plenitudo vitiorum sit eis causa quare potius moveantur. Moveatur et contremiscat « orbis terrarum: » ad litteram, qui etiam in adventu ipsius iudicis cremabitur, « et omnes qui habitant in eo » moveantur; hoc est quod dixerat « mare et plenitudo ejus. »

Dico « mare moveatur, flumina » autem, id est sapientes viri, qui alios potant spirituali doctrina, « plaudent manu, » id est, cum exultatione bene operabuntur « simul, » id est tendentes in unum, scilicet ad ipsum Deum; tenentes unam fidem, « montes » sancti in virtutibus eminentes, et bene stabiles « exsultabunt a conspectu Domini, » id est quia conspiciunt Dominum remuneratorem suum: bene dico, « a conspectu Domini quoniam » ipse Dominus jam « venit iudicare terram, » id est, omnes de quacunque parte terræ, quasi in præsentem est quod iudicabit.

Et ipse « iudicabit orbem terræ, » id est omnes malos, de omni circuitu terræ congregatos, « in iustitia » unicuique reddens pro meritis, « et populos » ad bene vivendum collectos, scilicet bonos iudicabit « in æquitate, » item illis faciens pro meritis.

IN PSALMUM XCVIII.

Titulus: *Psalmus David.*

« Dominus regnavit, irascantur populi. » Psalmus iste convenit David prophetæ, qui hic loquitur. Materia est Christus, potens Rex. Modus: in prima parte, ostendit eum Regem, et demonstrat eum modis pluribus veneratione dignum, et admonet infideles, et maxime Judæos, ut eum venerentur. In secunda parte, quæ incipit: « Tu parasti directiones, » ostendit quæ munera conferat suis, et supponit admonitionem, ut hunc adoremus. In tertia parte, quæ incipit: « Moyses et Aaron, » ostendit quod priores patres huic Regi servierunt, et multas utilitates inde habuerunt, et deinde supponit admonitionem, ut hunc adoremus, non novum regem sentiamus. In-

tendit nos a perfidia revocare et ad Christum adorandum concitare.

Quasi diceret: « Nolite » Christum contemnere, quia ipse « Dominus regnavit, » id est, devicto diabolo, regnum sibi in Judæis et gentibus obtinuit: modo deridens inimicos Christi, qui aliquando solebant irasci ei, « irascantur populi » quasi stultos se possunt reputare, qui aliquando irascebantur ei, « Dominus » dico regnavit, qui « Dominus » sedes super cherubin » id est, quiescis super ordines angelorum, ut Dominus eorum. Item deridens inimicos ejus, dicit: « Moveatur terra, » quasi stultissimi sint, qui aliquando moti sunt contra eam omnes ordines angelorum.

Dico « Dominus regnavit, » qui « Dominus » habitavit » in Sion corporaliter, qui Dominus « magnus » fuit et miræ potentæ: per hoc plane determinavit se de Christo dicere, quia ipse in Sion habitavit præsentia corporis, « et » iste Dominus est « excelsus super omnes populos, » quia nullus altus nisi per eum.

Et quoniam ipse talis est, « confiteantur » ergo omnes gentes « nomini tuo, » id est laudent et dilatent nomen tuum et famam tuam, nomini dico « magno, » scilicet quod ampliandum et laudandum est, « quoniam » magnum est et multum valens bene credentibus, cui confitendum est quoniam illud nomen « est terribile » impiis timore futuri iudicii, « et sanctum » est bonis, quia per ipsum sunt sanctificati: et ipse Dominus « diligit iudicium, » id est ut homines iuste iudicent, vel, « iudicium, » id est quamcumque animæ discretionem, quod facere et « honor regis » est, ut rex iudicium diligit, et hæc quoque est una commendatio Christi.

« Tu parasti. » Pars secunda. Continuatio: Et « tu » quidem qui talis es, « parasti directiones, » id est, homines intus per gratiam tuam aspirando præparasti ut dirigantur ad virtutes, et etiam fecisti directiones, non solum parasti, sed « iudicium, » id est, ut ipsi iuste discernant quid sit bonum et quid sit malum; « et » hanc aliam discretionem, scilicet « iustitiam » id est, ut bonum cognitum faciant, et malum dimittant, « fecisti, » dico, « in Jacob, » id est in fidei populo, qui benedictionem sicut Jacob

D accepit.

Et quia Christus exhibet hæc munera suis, ideo vos « exaltate » ipsum Christum factum « Dominum Deum nostrum » per assumptam humanitatem, « et adorate scabellum, » id est, humanitatem ipsius quæ fuit scabellum, id est, requies et sedes « pedum ejus, » id est, stabilitas divinitatis, « quoniam » illud scabellum « sanctum est, » id est, Christi humanitas; vel sic intransitive, « scabellum pedum, » ut per pedes accipiamus ipsam humanitatem, per quam venit ad nos calcata divinitas quæ fuit scabellum, id est, prorsus subdita deitati.

« Moyses. » Pars tertia. Et bene debetis eum adorare, quia ipse non est recens Deus, sicut quidem dicunt, sed ipse est cui « Moyses et Aaron in sacer-

dotibus ejus. » Licet enim Moyses sacerdos non fuisset, tamen etiam sacerdotem eum dicit, quia et populo invocabat sicut et alii sacerdotes, et ipsos sacerdotes constituabat et ungebat. « Et » ipse « Samuel, » licet non fuisset de tribu Levi, unde alii sacerdotes, tamen fuit « inter eos qui invocant nomen ejus, » quia sacerdos fuit ipsius.

Isti servierunt Domino, et hoc inde commodum habuerunt, quod ipsi « invocabant Dominum, et ipse audiebat eos : in columna nubis loquebatur ad eos. » Ideo in nube loquebatur, quia obscurum erat quod dicebat eis; quia futurum erat, scilicet adventus Christi. Quæ nubes Christum signabat, qui est nobis umbratio et refrigerium contra æstum hæreticorum, et ipse etiam per columnam significatur, nam ipse est columna, quæ universam sustinet Ecclesiam.

Ipse loquebatur ad eos, et ipsi « custodiebant testimonia ejus, » id est, communia præcepta legis, in quibus testabatur eis quod esset faciendum « et » quid non, et singulare « præceptum » de officio sacerdotali « quod dedit illis. » Vel per testimonium possumus accipere cæremonias quas faciebant, quæ erant signa et testimonium mirabilium quæ fecerat eis Dominus : veluti cum ipsi comedebant agnum, comedebant azymos panes, tenebant in manibus baculos, signum erat et testimonium in conspectu filiorum Israel, qui hæc non viderant eductionis de Ægypto.

Ipsi custodiebant testimonia, et « tu, Domine Deus noster » factus, quia incarnatus, « exaudiebas eos » in necessitatibus eorum, « Deus, tu » etiam « propitius fuisti eis, » condonans peccata, « et ulciscens etiam aliquando in omnes adinventiones eorum, » id est, peccata quæ Deus in illis non fecit, et ipsi adinvenierunt, ut per illas ultiones corrigeres eos et probares.

Quoniam Moyses et Aaron servierunt ei et has utilitates inde habuerunt, ergo vos alii « exaltate, » id est, altum, omnipotentem bene serviendo ostendite « Dominum Deum nostrum, et adorare in monte sancto ejus, » id est, in Ecclesia, extra quam non est locus orationis, « quoniam sanctus » est « Dominus Deus noster. »

IN PSALMUM XCIX.

TITULUS : *Psalmus David in confessione.*

« Jubilate Deo. » Psalmus iste dicitur psalmus in confessione, quia Propheta qui hic loquitur, materiam habet utramque confessionem. Modus : in prima parte, monet nos ad confessionem laudis, scilicet ut Deum laudemus, et ponit causas quare hoc facere debeamus. In secunda, quæ incipit : « Introite portas ejus, » monet nos ad confessionem peccati, scilicet ut nos de peccatis accusemus, et eum solum medicum attendamus. Intentio est nobis quamdam generare temperantiam, scilicet ne solam nostram fragilitatem et peccata attendamus, quæ nos præcipitarent in desperationem, sed Dei